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Generace
v košíku

jak se mění svět
nákupů?

Očima mladých i
starších



Všichni nakupujeme. Někdo rád, někdo z nutnosti. Ale
zamysleli jste se někdy nad tím, jak moc se změnilo, jak a

proč nakupujeme? Dnešní svět je plný možností – klikneme
a máme. Ale starší generace zažily úplně jiné nakupování.

A právě tyhle rozdíly nás inspirovaly k vytvoření tohoto
čísla.

Úvodní slovo
redakce

V časopise se podíváme na toto

1, Jak se změnilo nakupování za posledních 50 let
2, Co ovlivňuje naše rozhodování
3, Jak nakupují různé generace
4, Na co si dát pozor v online prostředí
5, Jaká máme práva jako spotřebitelé



Senioři = Důvěra v známé značky, osobní kontakt
Dospělí (30–50) = Cena, kvalita, pohodlí
Teenageři = Rychlost, trendovost, doporučení influencerů 

Nakupování napříč
generacemi

Dřív a dnes:
     Jak se změnil svět nákupů?

1970–1990 = Nákupy hlavně v malých obchodech, sítě
obchodů, dlouhé fronty, sít’ovky
1990–2010 = Supermarkety, hypermarkety, akční
letáky
2010–dnes = Internetové obchody, mobilní aplikace,
digitální obsah, sociální sítě

Rozdílné priority různých generací



Anketa
Co si myslí různé 

generace
Nakupujete raději online, nebo v kamenné
prodejně?
A Proč? 
Zeptali jsme se lidí různých generací, jaký způsob
nakupování jim vyhovuje nejvíce – a proč. Názory se liší, ale
každá věková skupina má své důvody.
 
Romana (47 let):
„Nakupuji raději v obchodech, protože si ráda prohlédnu, co
kupuji, a chci si to i osahat. Navíc chci podporovat místní
podnikatele, ráda chodím do malých obchůdků.“
 
Lenka (51 let):
„Raději volím kamenné obchody, protože se se zbožím
mohu lépe seznámit. Třeba oblečení si můžu vyzkoušet a
ujistit se o kvalitě materiálu.“
 



Andrea (14 let):
„Spíš nakupuji online, je tam větší výběr a nemusím nikam
jezdit. Nevýhoda je, že mi oblečení nemusí sedět nebo se mi
pak nelíbí, ale i tak preferuji online nákupy.“
 
Jakub (19 let):
„Určitě dávám přednost online nákupům – je to jednodušší,
pohodlnější a často i levnější.“

Věra (75 let):
„Nakupuji jen v obchodech. S internetem neumím a ještě by
mě někdo mohl okrást. Chci si zboží osahat a vybrat si
osobně – z obrázku to nepoznám.“
 
Jiří (67 let):
„Některé věci si klidně objednám online. Třeba oblečení ne –
to si chci prohlédnout a osahat, ale vybavení do lesa nebo
dílny? To je jednodušší objednat, než jezdit daleko.“
 
Viky (15 let):
„Raději nakupuji online. Je to mnohem pohodlnější, nemusím
běhat po obchodech a hledat, co se mi líbí. Navíc mi to rychle
dorazí domů.“

Závěr ankety
Mladší generace oceňuje pohodlí, rychlost a širší výběr v
online světě. Starší lidé dávají přednost osobnímu kontaktu
a jistotě, že si zboží mohou vyzkoušet nebo prohlédnout.
Střední generace často kombinuje obojí – co se dá, koupí
online, ale třeba oblečení si raději vybírají osobně.



Pohodlí – nakupuješ odkudkoliv, kdykoliv, i v pyžamu
Široký výběr – stovky značek na jednom místě
Rychlé porovnání cen – stačí otevřít srovnávač (např.
Heureka.cz)
Možnost číst recenze ostatních zákazníků
Slevové kódy a akce, které v kamenných obchodech často
nejsou

Online svět
výhody a rizika

Nákupy online - pohodlné, ale ne bez
rizik

Internetové nakupování se stalo běžnou součástí života.
Stačí pár kliknutí a zboží je na cestě. Mnoho mladých lidí
už téměř vůbec nechodí do obchodů – vše pořizují
online. Proč?

Výhody online nákupu

Ale pozor - ne
všechno, co vypadá
dobře, je opravdu

výhodné. Online svět
skrývá i nástrahy.



1. Zkontroluj, jestli má e-shop kompletní kontaktní údaje a IČO
2. Přečti si obchodní podmínky a možnosti reklamace
3. Sleduj, zda stránka používá zabezpečený přenos (https:// v
adrese)
4. Vyhýbej se platbám předem u neznámých prodejců
5. Pokud něco vypadá až příliš výhodně, buď obezřetný

Rizika online nákupů:
Falešné e-shopy – vypadají důvěryhodně, ale po zaplacení
nic nepošlou
Podvodné recenze – některé recenze jsou zaplacené nebo
falešné
Skryté poplatky – např. drahá doprava, clo nebo DPH
zboží z Číny
Zboží nemusí odpovídat fotce – barva, velikost, kvalita
často neodpovídají
Ztížená reklamace – zejména u nákupů mimo EU

Na co si dát pozor při nákupu online:



Spotřebitelská práva: 
Co můžeš a na 
co si dát pozor

Zákazník není bezmocný – máš práva!
Když něco nakupujeme, máme jako spotřebitelé určitá práva a
možnosti ochrany. Jenže mnoho lidí o nich neví – a tak je ani
neumí využít.

Pamatuj:
Na vrácení máš nárok pouze u nákupu na dálku (např. přes
internet), ne v kamenné prodejně.
Pokud zboží nefunguje nebo má vadu, máš právo na
reklamaci – do 2 let od koupě.
U zahraničních obchodů (zejména mimo EU) může být
reklamace obtížná nebo nemožná.



1.  Uschovej doklad o koupi – bez něj to nepůjde
2.  Popiš přesně vadu – klidně přilož fotku
3.  Požaduj opravu, výměnu, nebo vrácení peněz
4.  Reklamace musí být vyřízena do 30 dnů

Nakupuj v českých nebo evropských e-shopech, které mají
jasně uvedené podmínky. Pokud má obchod sídlo mimo EU
(např. v Číně), hrozí vyšší riziko, že se svých práv nedomůžeš.

Jak správně reklamovat?

Praktický tip:



Triky obchodníků:
Jak nás ovlivňují

při nákupech

Nákup není jen o potřebě – je to
psychologie!
Věděli jste, že obchodníci dělají všechno pro to, abychom nakoupili víc, než
chceme? Nejde jen o slevy. Používají tzv. marketingové triky a někdy i dark
patterns – tedy chytré způsoby, jak ovlivnit naše rozhodnutí bez toho,
abychom si to uvědomili.

Přidat podnadpis
1.  Falešné slevy:
           Produkt je označen jako „sleva 70 %“, ale původní cena nikdy tak vysoká
           nebyla.
           Příklad: Boty „původně 2 000 Kč“, ale běžně stály jen 1 200 Kč.
2.  Odpočítávání času:
           „Zbývá 3 minuty do konce akce!“ – vytváří stres a tlak, abychom rychle
            klikli.
3.  Omezený počet kusů:
           „Zbývá poslední kus!“ – přitom má obchod plný sklad. Umělé vytváření
            paniky.
4.  Skryté poplatky:
            Cena vypadá nízká, ale při platbě se přičte drahé poštovné nebo clo.
5.  Automatické přidání zboží do košíku:
            Například pojištění, prodloužená záruka nebo doplňkové produkty – bez
            souhlasu.



Nakupuj s rozvahou – nenech se tlačit časem nebo „slevou“
Před nákupem si zjisti, jaká byla cena zboží dříve (např. na
Heureka.cz)
Důvěřuj jen ověřeným obchodům a aplikacím
Sleduj celkovou cenu před potvrzením objednávky

Jak se bránit?

Digitální svět má nová pravidla – ve
prospěch spotřebitelů

Online prostor už dávno není jen zábava. Lidé tu pracují,
nakupují, učí se i podnikají. S tím ale roste i potřeba chránit
práva uživatelů. Proto vzniklo nové evropské nařízení:



Nové zákony
chrání i tebe

 Co je to DSA?
DSA znamená Digital Services Act – Nařízení o digitálních
službách.
Platí od roku 2024 a má za cíl:

Zvýšit bezpečnost online prostředí
Zajistit férové podmínky pro uživatele a obchodníky
Zabránit manipulacím, dezinformacím a podvodům

Co DSA přináší tobě jako uživateli?
Lepší označování reklam – poznáš, co je skutečný obsah a
co placená propagace
Možnost nahlásit závadný obsah nebo podvodné obchody
Povinnost platforem (např. Amazon, TikTok) mazat
nelegální obsah
Větší odpovědnost za falešné recenze – konec vymyšleným
hodnocením
Právo na vysvětlení algoritmů – proč ti e-shop něco nabízí?

Proč je to důležité?
Protože dnešní nákupy často probíhají online a mladí lidé jsou
hlavní cílová skupina. Je fér vědět, že existují zákony, které nás
chrání – nejen u pokladny v obchodě, ale i na internetu.



1.  Porovnávej ceny i recenze – slepá důvěra se nevyplácí
2.  Nakupuj u ověřených obchodníků – ideálně s dobrým
        hodnocením
3.  Přečti si obchodní podmínky – zvlášť u online nákupů
4.  Uchovávej doklady a potvrzení o nákupu – i screenshoty
5.  Nenech se zmanipulovat reklamou – rozhoduj se hlavou, ne
        emocemi

Shrnutí + 
tipy do života

Nakupování s rozumem – praktický
průvodce pro každého 
Na závěr přinášíme jednoduchý přehled pravidel, která by měl
znát každý spotřebitel – bez ohledu na věk.

5 zlatých pravidel chytrého spotřebitele: 



Poslední slovo redakce:
Nakupování bude vždy součástí našeho života. Je

důležité umět se v něm orientovat, znát svá práva a
nenechat se napálit. Ať už nakupuješ online, nebo v

obchodě za rohem – nenech se zlákat každou slevou a
buď informovaný. To je základ chytrého spotřebitele 21.

století.
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